Universidade Estadual de Maringá

Comissão Própria de Avaliação da UEM

Campus Universitário – Avenida Colombo, 5790, CEP 87020-900.
Maringá/Pr. Fone: (44) 3011-4309

Ata 005/2018-CPA. Aos nove dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, às 1

13h45min, na sala da Comissão Própria de Avaliação da UEM (CPA/UEM), situada 2

no Bloco 123, sala 03, campus sede, nesta Universidade, foi realizada a quinta 3

reunião ordinária de 2018, da CPA/UEM com a presença dos seguintes membros: 4

Ana Silva Lapenta (CCB), Dioclécio Moreira Camelo (CTC), Maria Terezinha 5

Bellanda Galuch (CCH), Terezinha Aparecida Guedes (CCE), Elisa Silva de Paula 6

(PEN), Lucílio Gobbi Filho (DCU), Adriane Eliege Siega, o representante do NPD: 7

Walter Marcondes Filho e o estagiário do NPD, André Dias Menegazzo Pereira; 8

justificada a ausência dos membros: Marco Antonio Costa (CCS), Regina Lúcia 9

Pereira Silvestrini (DMA) e Nelson Martins Garcia (Sinteemar); estiveram ausentes: 10

Kézia de Lucas Bondezan (CSA), Marcos Weber do Canto (CCA), João Roberto 11

Fráguas (ACIM), Bruno Guilherme Fernando Baptistoni e Gustavo Doná Rodrigues 12

Almeida, conforme a lista de presença anexa. A reunião ordinária da CPA foi 13

convocada por meio do Edital nº 005/2018-CPA, com a seguinte pauta: 1) 14

Aprovação da Ata nº 004/2018-CPA, 2) Apresentação da plataforma do Instrumento 15

de Avaliação pelo Discente – NPD analista Walter, 3) Apresentação dos trabalhos 16

desenvolvidos nos GTs; 4) Outros Assuntos. Dando início à reunião, passando para 17

o item 1, a professora Coordenadora Maria Terezinha Bellanda Galuch, procedeu à 18

leitura da Ata 004/2018-CPA, que após lida e considerada conforme, foi colocada 19

em votação e foi aprovada por unanimidade. Passando para o item 2, o analista 20

Walter Marcondes Filho e o estagiário André Dias Menegazzo Pereira, apresentaram 21

o novo sistema de Avaliação, parte referente ao Instrumento de Avaliação pelo 22

Discente, que logo será aberto, aos membros da CPA, para teste. Passando para o 23

item 3, sobre os Grupos de Trabalho, as professoras Maria Terezinha Bellanga 24

Galuch e Ana Sílvia Lapenta, do GT1, informaram que fizeram as adequações no 25

Instrumento de Avaliação pelo Discente com base nas dimensões/eixos da lei do 26

Sinaes, e que este será enviado para o estagiário André para que ele possa inserir 27

as questões no sistema de avaliação do aluno. Em seguida, o professor Dioclécio 28

Moreira Camelo e a secretária Adriane Eliege Siega, do GT2, informaram que estão 29

desenvolvendo o Instrumento de Avaliação pelo Egresso e discutindo formas de 30

contato com os egressos da UEM. Informaram, também, que fizeram contato com a 31

professora Thelma Elita Colanzi Lopes, do Departamento de Informática da UEM, 32

para saber sobre um programa que ela esta desenvolvendo, o qual visa localizar os 33

egressos do seu curso. Este programa poderá, possivelmente, vir a atender a 34

demanda da CPA no que tange à avaliação pelo egresso. Dando continuidade a 35

reunião passando para o item 4, a professora Terezinha Aparecida Guedes falou 36

sobre o Instrumento de Avaliação pela Comunidade Externa, que ela está 37

desenvolvendo. Nada mais havendo a tratar, às 17h deu-se por encerrada a reunião, 38

da qual foi lavrada a presente Ata. 39

 40

 41

Prof.ª Dr.ª Maria Terezinha Bellanda Galuch 42

Coordenadora da CPA 43